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Úvod

Svoboda slova představuje jednu ze základních složek demokratické společnosti.

Tato věta či její obdoby se objevují v judikatuře Evropského soudu pro lidská práva

velmi často. Možná právě proto mě toto specifické právo zaujalo již v počátcích mého

studia na právnické fakultě, ve druhém ročníku, kdy jsem se poprvé setkal s lidskými

právy na mezinárodní úrovni. Již tehdy jsem si vybral toto téma na seminární práci,

která byla sice jenom skromným nahlédnutím do této problematiky, ale nastartovala o ni

můj zájem. Jedná se tedy opravdu o základ demokratické společnosti? Jaký vliv má

postavení jednotlivých stran sporu na jeho výsledek? Došlo v dané tématice k posunu v

rozhodování Soudu během jeho historie?

Tato diplomová práce se zabývá svobodou slova v rámci systému Rady Evropy,

jehož základním dokumentem je Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních

svobod. V dané práci zkoumám rozdíl aplikace této svobody a její šíře z pohledu dvou

aspektů: z pohledu časového, tedy jak se mění pojetí svobody slova v rámci plynutí

času, a z pohledu aplikace svobody slova v různých specifických situacích, resp.

problematikách. Z tohoto vychází také členění této práce. Její první část se snaží nastínit

historický vývoj ochrany lidských práv Evropským soudem pro lidská práva a jeho

základní doktríny. Druhá část je již zaměřena přímo na problematiku svobody slova v

rámci tohoto lidskoprávního systému. Tato část je pro lepší přehlednost dále dělena dle

jednotlivých tématik, které se v ní řeší, a to na 1. společný základ., který je jakýmsi

malým historickým shrnutím jak a z čeho se svoboda slova vyvíjela, 2. Článek 10

EÚLP, kde je rozebrán právní základ ochrany svobody slova v rámci systému Rady

Evropy, a dále na kapitoly zabývajícími se specifickými částmi ochrany svobody slova.

Jmenovitě na podkapitolu 3. Omezení svobody slova v zájmu národní bezpečnosti,

územní integrity a veřejného pořádku s důrazem na národní bezpečnost, 4. Omezení

svobody slova v zájmu ochrany zdraví a morálky, která poukazuje na specifičnost

ochrany morálky a neexistenci jakési obecné morálky v rámci celého prostoru Rady

Evropy, a podkapitolu 5. Omezení svobody slova v zájmu ochrany pověsti a práv

druhých, která především podtrhuje velký vliv postavení jednotlivých účastníků případu

na výsledné rozhodnutí Soudu.
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Tato práce je koncipována jako obecný diskurz do problematiky ochrany

svobody slova poskytovanou Evropským soudem pro lidská práva a může být použita

jako prostředek pro obecné, první seznámení s tímto tématem.
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1. Historie Evropského systému ochrany lidských práv

Historie Evropského systému lidských práv sahá do období po druhé světové válce.

V roce 1948 byla Valným shromážděním OSN jednomyslně přijata Mezinárodní

deklarace lidských práv, přestože následující období bylo spojeno se začátkem Studené

války a rozdělením světa na západní a východní blok, resp. na západní demokracie a

východní komunistické totalitní režimy. Pro toto období byl typický strach západní

Evropy z možného rozšiřování Sovětského svazu a jeho spojenců.

Potřeba evropské spolupráce byla v této době politické nejistoty jasná. Z tohoto

důvodu byla 5. 5. 1949 založena Rada Evropy a již o rok později, 4. 11. 1950, byla v

Římě podepsána evropská Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod1 (dále

jen "Úmluva či EÚLP"). Tím se stala první mezinárodní smlouvou chránící lidská

práva. Ve světovém měřítku byly Pakty OSN podepsány až v roce 1966.

Úmluva vstoupila v platnost 3. 9. 1953. Evropská komise pro lidská práva byla

založena v roce 1954 a v červenci roku 1955 získává právo přijímat individuální

stížnosti. Mnoho států však nevidělo založení Evropského soudu pro lidská práva (dále

jen "ESLP nebo Soud") jako akutní problém a z tohoto důvodu bylo vytvoření této

instituce mnohem složitějším problémem.

Při vypracování Úmluvy bylo dosaženo kompromisu tím, že Soud bude dle dohody

vytvořen až poté, co osm členských států přijme rozhodnutí Soudu jako závazná a

přímo vymahatelná. Tato podmínka byla naplněna v roce 1958 a k "prvním volbám

dochází 21. 1. 1959"2, kdy bylo ustanoveno prvních 15 soudců. První jednání soudu

proběhlo 20. 4. 1959 a první odůvodněný rozsudek byl vydán Soudem v kauze

Lawless3 z roku 1961.

Přestože nové Protokoly rozvinuly pravidla, organizace a pracovní postupy orgánů

Úmluvy, systém zůstal téměř identický. Pracoval především v senátech o 7 soudcích

1 Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod, 209/1992 Sb.

2
Krause Katarina, Scheinin Martin, International Protection of human rights: a texbook. Turku/

Åbo: Institute for Human Rights Åbo Akademi University, 2009. Str. 391
3 Lawless v. Ireland (No. 3), rozsudek Senátu ze dne 1.7.1961, stížnost č. 332/57
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(Úmluva čl. 43 změněn Protokolem 84) a Velkém senátu skládajícím se ze 17 soudců.

Tato organizační struktura nebyla výrazně změněna, ale Soud byl zásadně přeměněn a to

ve smyslu přerodu z nestálého orgánu na plně profesionální stálý orgán Rady Evropy.

Systém je založen na pěti sekcích5, které se v současnosti skládají z 9 - 10 soudců.

Úmluva dnes zmiňuje, že každý případ bude soud rozhodovat v senátech o 7 soudcích6.

Dále Soud rozhoduje ve Výborech skládající se ze tří soudců7, samosoudců8 a Velkým

senátem složeným ze 17 soudců9.

Výbory jsou spojeny se Sekcí a mají pravomoc rozhodovat o nepřípustnosti žádostí

dle článku 28 Úmluvy. Takováto rozhodnutí o nepřípustnosti musí být učiněna

jednomyslně. Výbor může také stížnost dle článku 34 Úmluvy prohlásit za přijatelnou a

vynést rozsudek o její přijatelnosti, pokud je toto podloženo již existující judikaturou

Soudu. O nepřijatelnosti stížnosti může také rozhodnout dle článku 27 Úmluvy

samosoudce. Toto rozhodnutí je konečné. Pokud takto samosoudce o její nepřijatelnosti

nerozhodne nebo jí nevyškrtne ze seznamu případů Soudu, postoupí ji Výboru či Senátu

k dalšímu projednání. Při zasedání Soudu v podobě samosoudce mu pomáhají

zpravodajové, kteří jsou součástí Kanceláře Soudu.10 Předseda Sekce určuje pro každý

případ jednoho soudce jako Soudce zpravodaje11, který rozhoduje, zdali rozhodnutí o

přípustnosti má být učiněno Výborem nebo Senátem.

"Velký senát se skládá ze 17 soudců a alespoň tří náhradních soudců"12. Pravomoci

Velkého senátu jsou spojeny s dvěma ustanoveními. Pokud Senát usoudí, že

rozhodovaný případ pokládá důležité otázky s ohledem na interpretaci Úmluvy,

případně že rozhodnutí daného problému může vést k výsledku rozpornému s

4 Protocol No. 8 to the Convention for the Protectionof Human Rights and Fundamental
Freedoms,dostupný na www: http://conventions.coe.int/Treaty/en/Treaties/Html/118.htm
5 Rules of Court, Rule 25,dostupné na www: http://www.echr.coe.int/NR/rdonlyres/6AC1A02E-
9A3C-4E06-94EF-E0BD377731DA/0/Rules_Court_ENG.pdf
6 Rules of Court, Rule 26
7 Rules of Court, Rule 27
8 Rules of Court, Rule 27A
9 Článek 26, odst. 1, Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod, 209/1992 Sb.
10 Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod, článek 24, odst. 2
11 RulesofCourt, Rule 49
12 Viljanen Jukka. The European Court of Human Rights as a Developer of the General Doctrines
of Human Rights Law, A Study of the Limitation Clauses of the European Convetion on Human Rights.
Tampere: Tampere University Press, 2003(dále jako "Vijanen, ECHR as a Developer of the General
Doctrines of HR"), Str. 10
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předchozími rozsudky, může dle článku 30 Úmluvy předat daný případ k projednání

Velkému senátu. Takovéto přenechání případu musí být učiněno před závěrečným

rozhodnutím Senátu a je podmíněno souhlasem obou stran sporu.


[…]


legitimních zájmů, na základě kterých k zásahu došlo. Můžeme jasně vidět, že míra

uvážení je velmi rozdílná na základě subjektů případu a také na základě zásahu, ke

kterému došlo. Obecně lze říci, že nejužší je míra uvážení v případě, kdy došlo k zásahu

do svobody slova novináře či obecně médií, které Soud považuje za hlídací psy

demokracie. Z druhé strany je široká v případě, kdy je zájmem ochrana národní

bezpečnosti a územní celistvosti. Specifická je také míra uvážení při ochraně morálky, a

to z důvodu neexistence morálky společné pro celou společnost v rámci Rady Evropy.
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Zde byla míra uvážení přiznaná Soudem často velmi široká, protože národní soudce byl

schopen lépe zhodnotit situaci, než soudce mezinárodní. A to právě z důvodu blízkosti k

dané společnosti a tedy také k morálním hodnotám a zásadám, kterými se společnost

toho daného státu řídí.

Je tedy nutné shrnout, že problematika ochrany svobody slova Evropským

soudem pro lidská práva je velmi komplexní, pro její podrobnou analýzu by byla

potřeba mnohem fundovanější práce. Nelze většinou jednoznačně říci, co ještě není a co

již je porušením svobody slova, jelikož její ochrana se neustále vyvíjí a na zhodnocení

každého případu má vliv mnoho faktorů, které mohou ovlivnit rozhodnutí Soudu. Proto

je nutné konstatovat, že svoboda slova je stále se měnícím a vyvíjejícím pojmem, a tak

k ní je třeba i přistupovat.
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Abstract in English

Protection of the freedom of speech by the European

Court of Human Rights

The purpose of my thesis is to analyze multiple aspects of freedom of speech

as protected by European Court of Human Rights. The reason for my research

is to follow the development in this particular area and to produce basic

reference material for students and other human rights enthusiasts concerning

freedom of speech and its extensive case law.

Firstly, there is brief introduction to this thesis, followed by two logically

divided chapter. Chapter one is divided into 2 logical clusters, first covering

quick introduction into history of European Court of Human Rights, second

mainly focused on development of doctrines concerning freedom of speech

case law. There are specifically covered doctrines of evolutive interpretation,

limitation clause and proportionality test, margin of appreciation.

Chapter two is divided into five subsection, covering general and specific

aspects of freedom of speech. Subsection one is focused on history of freedom

of speech and it`s common background with other freedoms protected under

European Convention on Human Rights. Subsection two function as

introduction of freedom of speech and its general influence on European Court

of Human Rights. Three following subsection are logically dividing case law

of freedom of speech based on specific reasons to limit this freedom.

Subsection three discusses limiting freedom of speech in the interest of

national security, territory integrity and public order. There is also outlined

difference in approach between publicly known persons (as government

officials), media, soldiers and common people. Subsection four covers limiting

freedom of speech in interest of protection of health and moral, showing

problems of missing common standards throughout the member States. Last

subsection deals with limiting freedom of speech in interest of protection of
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reputation and rights of others and also summarize a bit differences between

the three limit reasons.

Lastly, the arguments used throughout the thesis are summarized to show basic

aspects influencing judgments of freedom of speech and also influence of

freedom of speech case law on general doctrines and development of European

Court of Human Rights.
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Abstrakt
Ochrana svobody slova Evropským soudem pro lidská práva

Účelem mojí diplomové práce je rozbor mnoha aspektů ochrany svobody slova

Evropským soudem pro lidská práva. Důvodem této studie je sledování vývoje v této

oblasti a vytvoření referenčního materiálu pro studenty a ostatní nadšence pro lidská

práva, shrnující svobody slova a její rozsáhlou judikaturu.

Diplomová práce začíná krátkým úvodem, následovaným dvěma logicky

rozdělenými kapitolami. První kapitola je rozdělena do dvou logických částí, první

sloužící jako krátký úvod do historie Evropského soudu pro lidská práva, druhé

zaměřené především na vývoj doktrín týkajících se judikatury v rámci svobody slova.

Rozebrány tu jsou doktríny evolutivního výkladu, limitační klausule, testu

proporcionality a prostoru pro uvážení.

Kapitola dvě je rozdělena do pěti podkapitol, zaměřených na obecné a specifické

aspekty svobody slova. Podkapitola jedna je zaměřena na historii svobody slova a její

vztah k ostatním svobodám chráněným Evropskou úmluvou o ochraně lidských práv a

základních svobod. Podkapitola dvě slouží jako úvod do svobody slova a její obecný

vliv na Evropský soud pro lidská práva. Následující tři podkapitoly logicky rozdělují

judikaturu svobody slova na základě specifických důvodů k omezení této svobody. Třetí

podkapitola rozebírá omezení svobody v zájmu národní bezpečnosti, územní integrity a

veřejného pořádku. Je zde také nastíněn rozdíl v přístupu mezi veřejně známými

osobami (jako veřejní činitelé), médii, vojáky či soukromými osobami. Čtvrtá

podkapitola je zaměřena na omezení svobody slova v zájmu ochrany zdraví a morálky,

ukazujíc problém neexistence společných standardů v rámci všech členských států.

Poslední podkapitola popisuje omezování svobody slova v zájmu ochrany pověsti a

práv druhých a shrnuje rozdíly mezi výše uvedenými důvody omezení.

Závěrem jsou úvahy a argumenty použité a zjištěné skrze diplomovou práci

shrnuty, aby poskytly základní aspekty ovlivňující rozsudky v rámci svobody slova a

také vliv judikatury svobody slova na obecné doktríny a vývoj Evropského soudu pro

lidská práva.

75

Klíčová slova

Klíčová slova:

Svoboda slova, Evropská Úmluva o ochraně lidských práv a základních

svobod, Evropský soud pro lidská práva

Key words:

Freedom of speech, European Convention for Protection of Human Rights and

Fundamental Freedoms, European Court of Human Rights