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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomová práce standardního rozsahu se zabývá tématem, které patří mezi tradiční, ale

v teorii a judikatuře Evropského soudu pro lidská práva je stále diskutované.

2. Náročnost tématu:

Jedná se o středně náročné téma, které vyžadovalo seznámit se především s Evropskou

úmluvou a relevantní judikaturou Evropského soudu pro lidská práva. Diplomant také

prostudoval výseč odborné literatury, a to zvláště zahraniční (v angličtině). Větší pozornost

však mohl a měl věnovat českým pramenům, což by jistě kromě jiného zlepšilo jazykovou

stránku diplomové práce (českou terminologii). Platí to mimo jiné jak pro obsáhlý

„beckovský“ komentář k Evropské úmluvě, tak pro kolektivní monografii Ochrana základních

práv a svobod v proměnách práva na počátku 21.století (Auditorium: Praha, 2011), zejm.

kapitolu Interpretace Evropské úmluvy o lidských právech v judikatuře ESLP.

3. Hodnocení práce:

Práce je rozdělena vedle úvodu a závěru do dvou velmi rozsáhlých, dále vnitřně

strukturovaných kapitol. Po vlastním stručném úvodu, ve kterém autor deklaruje některé

otázky a naznačuje strukturu diplomové práce (kterou označuje jako obecný diskurz), je

v kap. 1 nastiňuje pod názvem „historie Evropského systému ochrany lidských práv“ vlastně

výkladové doktríny ESLP. Zaměřuje se na metodu evolutivního výkladu, omezující klauzule a

test proporcionality, včetně jeho složek, jakož i na pojem „prostor pro uvážení“. Z přehledu

výkladových doktrín ESLP se poněkud vymyká subkapitola „Kazuistický přístup“. Zde jistě

nejde o výkladovou metodu nebo doktrínu.

Kap. 2 pak představuje jádro práce, věnuje se samotné svobodě slova v judikatuře ESLP. Od

rozboru článku 10 Úmluvy přechází k principům vyvozeným ESLP na základě výkladu a

aplikace tohoto článku v konkrétních případech. V dalších částech pak zkoumá na základě

judikatury různé legitimní důvody pro omezení svobody slova. Práce je završená stručným,

ale poměrně výstižným závěrem.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Po formální stránce je práce napsána sice celkem přehledně a odborným právnickým jazykem,

avšak ne vždy srozumitelně. Některé výrazy a věty (a gramatické vazby) jsou zjevně pod

vlivem cizojazyčných předloh, ale v češtině pro čtenáře obtížně pochopitelné. Týká se to

především obecné, teoretické části (kap. 1), část věnovaná konkrétní judikatuře k článku 10 je

poněkud jasnější. Práce s prameny a literaturou je ještě přijatelná, zejm. pokud jde o

judikaturu ESLP. Je však trochu s podivem, že v poznámkách pod čarou se jen minimálně

vyskytují odkazy na literaturu uvedenou v seznamu.

Po obsahové stránce je diplomová práce na dostatečné úrovni, diplomant prokázal, že se s

problematikou seznámil a pracoval především s judikaturou ESLP. Určitá tvrzení obecné

povahy však vyvolávají pochybnosti, zejm. když ani nesouvisejí s předmětem práce (např. čl.

8 a druhá generace imigrantů, str. 18). Není zřejmé, zda formulace „je jednoduché souhlasit s

kritikou kazuistického způsobu rozhodování“ znamená přitakání, nebo naopak kritiku

jednoduchého (zjednodušujícího?) souhlasu.

Pro účely ústní obhajoby navrhuji následující otázky: (1) Může ESLP rozhodovat jinak než

„kazuisticky“, tedy při řešení jednotlivých případů? (2) Může při běžném rozhodování ESLP

zakládat precedent? V jakých případech se rozsudky ESLP svou povahou (materiálně, nikoli

formálně) přibližují „precedentu“?

5. Doporučení:

Posuzovaná práce svým obsahem představuje diplomovou práci, kterou i s některými

připomínkami doporučuji k obhajobě a s výhradou jejího průběhu předběžně hodnotím jako

velmi dobrou.

V Praze dne 14.5.2014

Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

vedoucí diplomové práce